DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1114

DATA: 06/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 06/02/2024 17:02:09

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1217

aDOM 1/6www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1114/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - EXTRATOS - 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
2612001/2023-AMT

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Autarquia Municipal de Trânsito torna público o extrato do 1° Termo Aditivo

ao Contrato Nº 2612001/2023 -AMT, decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 26.12.001/2023 -
AMT, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de fornecimento de plataforma de software de sistema informatizado
(aplicativo) que tenha como usabilidade, ferramentas de controle administrativo versado à mobilidade urbana, gestão de
frota/geolocalização, transporte escolar e coleta seletiva, para atender as necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito e
Transporte do Município de Tauá-Ce, a saber: CONTRATANTE: Autarquia Municipal de Trânsito. CONTRATADO(A): PRIME

TRANSPORTES LTDA. VALOR: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) mensais. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto
Municipal nº 0109001/2024 – GABP, de 09 de janeiro de 2024, e com fundamento no parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei nº
8.666/1993. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Wagner de Araújo Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves
Bezerra. Tauá-CE, 02 de fevereiro de 2024. Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
27.12.007/2023-GM

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

DE PREÇOS – A Comissão de Licitação comunica aos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE

PREÇOS referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 27.12.007/2023 -GM, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de
serviços e consultoria em acompanhamento mensal das movimentações financeiras, fiscais e de recursos humanos das
secretarias, transmissão das informações junto aos órgãos de registros, apoio e orientação em elaboração de planos de trabalh o
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Tauá/CE, dispondo do seguinte resultado: a empresa RH PARENTE

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PROCEDIMENTOS DE DADOS LTDA, sagrou-se VENCEDORA pelo valor global de R$

132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) , tudo conforme exigências do edital de Tomada de Preços. A partir desta data fica
aberto prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea “b”, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Maiores
informações na Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Juscelino Kubitscheck de Oliveira, S/N, Bairro Tauazinho,
Tauá/CE ou no e–mail: setordelicitacao.taua@gmail.com. Tauá – CE, 05 de fevereiro de 2024. Leilane Kércia Barreto Soares –
Presidente da CPL.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº
2612001/2023-AMT

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito, torna público o
Extrato do Contrato nº 2612001/2023 -AMT, resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 26.12.001/2023 -AMT, a saber: UNIDADE

ADMINISTRATIVA: Autarquia Municipal de Trânsito. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 1601.14.422.1018.2.081.0000 . ELEMENTO

DE DESPESA: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS : 1.500. OBJETO:
Contratação da prestação de serviços de fornecimento de plataforma de software de sistema informatizado (aplicativo) que tenh a
como usabilidade, ferramentas de controle administrativo versado à mobilidade urbana, gestão de frota/geolocalização, transpo rte
escolar e coleta seletiva, para atender as necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte do Município de Tauá -Ce.
CONTRATADA: PRIME TRANSPORTES LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : 12 (doze) meses a partir da assinatura

do contrato. VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Wagner de Araújo Silva.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá - CE, 02 de fevereiro de 2024. Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de

Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - EXTRATOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
27.12.002/2023-AMTT

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – CONVOCAÇÃO PARA CONTINUAÇÃO DE SESSÃO – A

Prefeitura Municipal de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, torna pública a CONTINUAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 27.12.002/2023 -AMTT, cujo objeto é o Registro de preço para futura e eventual aquisição de uniforme e
acessórios para atender as necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes do município de Tauá -CE, em razão da
divulgação do resultado da análise das amostras dos produtos e demais deliberações. Ficam convocadas as empresas
participantes à continuação da sessão, que será no dia 07/02/2024, às 09:00 horas. O relatório da análise das amostras está
disponível em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações através
do e-mail pregao.taua@gmail.com . Tauá-CE, 05 de fevereiro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/02/2024 17:02:09 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1217

2/6www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1114/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
31.05.001/2023-SME

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Educação torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato N° 31.05.001/2023 -SME, decorrente da Dispensa n° 31.05.001/2023 -SME, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de consultoria e assessoria educacional referente à implantação da jornada escolar de
tempo integral e à avaliação das atuais escolas de tempo integral, considerando as necessidades de definição e readequação de
diretrizes para as escolas municipais de tempo integral, revisão e construção de planos de trabalho, organização didático -
metodológica de projetos de ensino de tempo integral, promoção de formação continuada de professores e gestores escolares no
que se refere aos protocolos dos processos de ensino e aprendizagem referentes às escolas de tempo integral, junto à Secretar ia
Municipal de Educação de Tauá - CE, a saber: CONTRATANTE: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. CONTRATADA: INSTITUTO DE

ESTUDOS E PESQUISA EM SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA. VALOR MENSAL: R$ 3.369,00 (três mil trezentos e

sessenta e nove reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal n° 0109001/2024 - GABP, de 09 de janeiro de 2024, e

com fundamento no parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993. ASSINA PELO CONTRATADO: Maria Erivânia Façanha

Barreto Campos. ASSINA PELO CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 01 de fevereiro de 2024. José
Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
1304001/2023-SEGEFIN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Orçamento e Finanças torna público o extrato do PRIMEIRO
Termo Aditivo ao Contrato N° 1304001/2023-SEGEFIN decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS N°
13.04.001/2023-SEGEFIN, cujo objeto é a Contratação de empresa capacitada para fornecimento da Licença de uso e
manutenção de um sistema de gestão pública municipal com módulos integrados e operacionalização totalmente web, incluindo os
serviços de implantação, instalação, configuração, customização e treinamento técnico operacional, para atender as demandas d a
Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de Tauá -Ce, a saber: CONTRATANTE: SECRETARIA DE ORÇAMENTO E

FINANÇAS. CONTRATADO(A): INTERSOL SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA. VALOR MENSAL: R$ 15.750,00 (Quinze mil

setecentos e cinquenta reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal n° 0109001/2024 - GABP, de 09 de janeiro de

2024, e com fundamento no parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): José

Heracílio Ferreira Cabral. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-CE, 09 de janeiro de 2024.
Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISOS - CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO - EXTRATO DO CONTRATO Nº
07.12.001/2022-SME-04

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio do Ordenador de Despesas da

Secretaria da Educação, comunica aos interessados que torna SEM EFEITO a publicação do Extrato do Contrato nº

07.12.001/2022-SME-04, no Diário Oficial do Município, na página 15 da Edição NÚMERO: 11112024 – 01/02/2024. Tauá-CE,
Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - AVISOS - CANCELAMENTO DE
PUBLICAÇÃO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 1805002/2023-36

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio do Ordenador de Despesas da
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos, comunica aos interessados que torna SEM EFEITO a publicação
do Extrato do Contrato nº 1805002/2023-36, no Diário Oficial do Município, na página 8 da Edição NÚMERO: 1112/2024 –
02/02/2024. Tauá-CE, Ordenador de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/02/2024 17:02:09 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1217

3/6www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1114/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - EDITAL Nº 03/2024 – SME – CONVOCAÇÃO DE MONITORES BOLSISTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR.

EDITAL Nº 03/2024 – SME – CONVOCAÇÃO DE MONITORES BOLSISTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 43, da Lei Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021;

CONSIDERANDO os dispositivos fáticos e jurídicos do Edital nº 005/2023/SME, em especial o previsto nos itens 9.1 e 10.3;

CONSIDERANDO o resultado final do referido Processo Seletivo Simplificado para Monitores Bolsistas de Transporte Escolar, publicado no D.O. em 31 de março de 2023, por meio do Edital nº
008/2023/SME;

CONSIDERANDO a necessidade de convocação de novos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para Monitores Bolsistas de Trans porte Escolar, haja vista, os pedidos de
desistência dos candidatos convocados anteriormente para a sua rota.

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO, deste Edital, aprovados e classificáveis, no Processo Seletivo Simplificado, estabelecido pelo Edital nº 008/2023/SME, para

Monitores Bolsistas de Transporte Escolar, CONVOCADOS a se apresentarem no dia 07 de fevereiro de 2024, nos horários de 08h:00min às 11h:30min e 13h30mim às 16h00min, na Av. Moacir Pereira

Gondim, S/N – Planalto dos Colibris, Tauá-Ceará, no setor da Coordenadoria da Gestão do Transporte Escolar – COGET, a fim de tratar assuntos relativos à assinatura do Termo de Adesão e
Compromisso Voluntário.

Art. 2º. Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Educação de Tauá – Ceará.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 06 de fevereiro de 2024.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário da Educação de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/02/2024 17:02:09 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1217

4/6www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1114/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2024 - SME DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA MONITORES BOLSISTAS DE

TRANSPORTE ESCOLAR

TERRITÓRIO PEDAGÓGICO - SEDE

Nº DA ROTA/DESCRIÇÃO DA ROTA: 46 – GARAGEM SME TAUÁ (INÍCIO DA ROTA) – COLIBRIS – REBECA – PLANALTO QUINAMUIÚ – TAUAZINHO –

ALTO BRILHANTE – BEZERRA E SOUSA – CHESF – LUIZ ANTONIO – JOSÉ ÓSIMO – GARAGEM SME.

ORD
Nº DE

INSCRIÇÃO
CPF NOME

PONTUAÇÃO

CURRICULO

PONTUAÇÃO

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO

TOTAL

2º 270 0745 **** **** 3-71 PALOMA DE SOUSA NASCIMENTO 5,0 8,0 13,0

Nº DA ROTA/DESCRIÇÃO DA ROTA: 49  - GARAGEM SME TAUÁ (INÍCIO DA ROTA) – FAZENDA ALEXANDRINO – FAZENDA CARAÚBAS – RANCHO

SOSSEGO – AÇUDE QUEBRADO – HORIZONTE – SETOR G- TAUÁ

ORD
Nº DE

INSCRIÇÃO
CPF NOME

PONTUAÇÃO

CURRICULO

PONTUAÇÃO

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO

TOTAL

2º 108 0261 **** ****3-19 RAFAEL BRENO FREITAS NORONHA 1,0 7,0 8,0

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/02/2024 17:02:09 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1217

5/6www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1114/2024 - 06/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública - COTIP

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos
Humanos - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá - IPPSMT

Luis Tomaz Dino
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos
Hídricos - SEDERHI

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Joao Evonilson Alexandrino de Sousa
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental
Rural - SESAR

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 06/02/2024 17:02:09 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1217

6/6www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-02-06T17:02:15+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1114/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]